**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Katolická teologická fakulta

Ústav dějin křesťanského umění

Dějiny evropské kultury

Andrea Zborníková

**Dvě knihy vzpomínek Naděždy Mandelštamové –
literární paměti na pozadí jedné doby**

bakalářská práce

Vedoucí práce: PaedDr. Helena Kupcová

3. ročník

2016

## Prohlášení

”Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vykonala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.“

---

Místo a datum

---

Podpis

## **Bibliografická citace**

ZBORNÍKOVÁ, Andrea. *Dvě knihy vzpomínek Naděždy Mandelštamové - literární paměti na pozadí jedné doby*. Praha, 2016. 54 s. Bakalářská práce (Bc) Univerzita Karlova, Katolická teologická fakulta. Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Helena Kupcová.

## **Anotace**

Tato práce se snaží nejprve shrnout a ujasnit literární žánr pamětí, následně vykládá obsah a formu konkrétní knihy, sleduje osobní rovinu autorky Naděždy Mandelštamové, manželky ruského básníka první poloviny 20. století Osipa Mandelštama a zmiňuje významné osobnosti s nimi spjaté. Práce se dále zabývá přímo životem manželů Mandelštamových a také poukazuje na kontext složité doby, v níž žili, ale také doby, ve které toto vzpomínkové dílo vznikalo.

## **Klíčová slova**

Ruská literatura, memoárová literatura, akmeisté, politická historie, historická paměť

## **Abstract**

This paper seeks first to summarize and clarify the literary genre of memory, then interprets the content and form of a specific book, monitors the personal aspect of the artist Nadezhda Mandelstam, wife of Russian poet of the early 20th century, Osip Mandelstam and mentions prominent figures associated with them. The thesis also deals with the Mandelstams' life and also highlights the context of the difficult times in which they lived, but also the time in which this commemorative work was produced.

## **Keywords**

Russian literature, memoir literature, acmeist poetry, Russian history, Collective memory

**Počet znaků** (včetně mezer): 100 860

## Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucí své bakalářské práce PeadDr. Heleně Kupcové za odborné vedení, užitečné rady, revizi a ochotnou a pomocnou ruku při zpracování, bez které by tato práce těžko vznikala.

# Obsah

Úvod..... 6
1. Memoárová literatura..... 8
1.1. Memoárová specifika..... 8
1.2. Umístění memoárů na poli literatury..... 9
2. Historický a politický kontext..... 12
2.1. V rukou totality..... 12
2.2. Velký teror, systém GULAG..... 14
2.3. Válečná a poválečná léta..... 16
3. Život Naděždy Mandelštamové..... 18
3.1. Kdo byla Naděžda Mandelštamová..... 18
3.2. Život v rukou básníka..... 18
3.3. O způsobu žití..... 20
3.4. Poslání..... 22
4. Osobnosti knih vs. Postavy..... 23
4.1. Osip Mandelštam..... 23
4.2. Anna Achmatovová..... 27
4.3. Literáti (Pasternak, Gumiljov, Erenburg, Cvetajevová)..... 29
4.4. Státníci (Bucharin, Ježov)..... 31
4.5. Postavy..... 31
5. Rozbor Dvou knih vzpomínek..... 34
5.1. Literární žánr..... 35
5.2. O čem píše aneb určující motivy..... 37
5.3. Srovnání dvou knih..... 45
5.4. Hodnocení..... 46
6. Čtenářské ohlasy..... 47
Závěr..... 49
Abstrakt v českém jazyce..... 51
Abstract in English..... 52
Seznam literatury..... 53

# Úvod

Bakalářská práce *Dvě knihy vzpomínek Naděždy Mandelštamové - literární paměti na pozadí jedné doby* se bude zabývat, jak již název napovídá, analýzou konkrétní knihy a pokusí se ji zasadit do pole memoárové literatury jako takové i do historického kontextu. Naděžda Mandelštamová - manželka významného ruského akméistického básníka Osipa Mandelštama zanechala v literatuře pozoruhodné dílo a snad stejně tak kvalitní a cenné jako její manžel.

Téma mé práce spojuje dohromady literaturu s politickými dějinami, což je spojení, které mě zajímalo. Zvolila jsem ruskou literaturu, jelikož k ní mám čtenářsky blízko. Líbí se mi východní prostor a právě první polovina dvacátého století naskýtá mnoho příležitostí k jeho studování. Díky vzpomínkové literatuře, tedy převážně literatuře faktu, se zde nabízí propojování různých vědních oblastí. Cílem práce je tedy hlavně literární rozbor konkrétního díla, nicméně díla, které sice pojednává o životě určitých lidí, ale na velice složitém historickém pozadí, o němž jsem se chtěla dozvědět více.

Nejprve se budu zabývat historickými souvislostmi, které jsou právě pro četbu memoárů důležité. Autorka dokázala dobu svého života velice působivě vylíčit, avšak s postupujícím časem se mohou některé popisované události vzdalovat čtenáři, který se narodil v jiném časoprostoru, proto se pomocí nastudované literatury pokusím shrnout období spojené se životy manželů Mandelštamových a nastínit politické události, jež je provázely a ovlivnily. Říká se, že dějiny se píší samy, avšak bez lidských svědectví by dějiny neexistovaly a zde se pokusím zpracovat svědectví, které pojednává o historii velice osobitým způsobem a mapuje důležité situace krátkého úseku ruských dějin.

Dalším dílem tato práce shrne žánr memoárové literatury jako takové. Popíše nejdůležitější principy a znaky vzpomínkových děl a zasadí je právě na pomezí literatury faktu a krásné literatury.

Následně představím autorku. V jedné kapitole shrnu život Naděždy Mandelštamové, popíšu její společný život s Osipem M., zmíním se o jejich tvorbě i některých přátelích. Vycházet nebudu jen z autorčiných vzpomínek, ale také ze sekundární literatury.

Hlavním předmětem mé práce bude literární rozbor *Dvou knih vzpomínek*, které jsou pozoruhodným dílem vznikajícím a vycházejícím postupně v průběhu druhé poloviny 20. století. V českých knihkupectvích se dokonce objevilo až v devadesátých

letech, ale ihned si získalo sympatie čtenářů i kritiků. Ačkoliv je kniha vydávána jako jedna, skládá se ze dvou částí, jež se od sebe liší nejen časem vydání a sepsání, nýbrž i způsobem vyprávění. Pokusím se rozebrat každou část zvlášť, vzájemně je porovnat a také zhodnotit jako celek. Za cíl si stanovím určit jazykovou, tematickou, žánrovou, autorskou i kompoziční rovinu a poukázat na literární kvalitu knihy.

Nezmíním se pouze o dějinných událostech, ale také vypíšu jednotlivé důležité osoby spojené se životy manželů Mandelštamových i s danou politickou situací. Dílo těchto vzpomínek je se spoustou osob přímo provázané a tak zmíním například celoživotní přítelkyni Annu Achmatovovou, další výraznou ruskou básnířku, Nikolaje Gumiljova, partnera Achmatovové a spoluzakladatele akméistické poezie, nebo státníky, kteří se u zdánlivé moci rychle střídali.

V posledních kapitolách se budu věnovat českému vydání v překladu Ludmily Duškové a čtenářským ohlasům, které by zde neměly být opomenuty a neměly by zapadnout v nevědomí z několika důvodů. Kniha *Dvě knihy vzpomínek* vyhrála anketu Lidových novin o nejlepší knihu roku 1996, v tisku vyšlo několik zajímavých recenzí a oblibu u čtenářů dokazují i některé další texty vycházející v novinách a časopisech v druhé polovině devadesátých let.

# 1. Memoárová literatura

## 1. 1. Memoárová specifika

Zdeňka Havránková se v 60. letech zabývala teoretickým zařazením konkrétních vzpomínkových děl vycházejících v Rusku i u nás v letech 50. Totalitní režimy pamětem moc nepřály, proto se memoárům začíná teoreticky dařit při uvolnění v šedesátých letech. V bulletinech Ústavu ruského jazyka a literatury Havránková jakoby polemizuje o zcela novém žánru a snaží se pojmenovat společné znaky, upozorňuje na přehlížení memoárů literární teorií a zasazuje je do specifikace. Ačkoliv se jedná o poměrně stará a přepisovaná pojednání, na kterých se stavěla obsáhlejší a modernější, stále jsou v některých bodech přínosná. Zejména pojmy jako „subjektivní výpovědi i objektivní svědectví“, „dokumentárnost“, „umělecké ztvárnění reality“, využívání

[…]

kapitol se mi při prvním čtení nezamlouvala. Mátly mě návaznosti a souvislosti se vytrácely. K lepší orientaci v textu pomohlo studium odborné literatury týkající se dějin a kultury Ruska ve 20. století. Kapitoly se tím sice chronologicky neposkládaly, ale časové a tematické skoky mi již nevadily, dokázala jsem se v nich orientovat. Pomocí odborné literatury jsem také dokázala vyzdvihnout čistě historické a politické pozadí, což bylo pro tuto práci stěžejní.

Pro umístění paměti bylo třeba také zpracovat informace o memoárové literatuře jako takové, jelikož jsou jí vlastní specifické znaky, které nelze opomíjet při práci s díly pamětníků.

*Dvě knihy vzpomínek* jsou přehlídkou více i méně známých lidí a není možné se věnovat všem; pokusila jsem se vybrat několik hlavních a určujících osobností, které jsem napříč knihou sledovala a zaznamenala do jedné z kapitol. Spatřuji paměti Naděždy Mandelštamové jako studnici pro studium charakterů spousty osob, které třeba i notoricky známe, nikoliv však z pohledu současnice, jež si nemusela pro své psaní nic přikrašlovat a poskytla tak pohledy na věci doposud zcela skryté. Přístupovat však k těmto memoárům pouze jako k dokumentu nebo svědectví epochy by byla chyba. S přehledem by se mohla kniha stát doporučenou (proč ne rovnou povinnou?) četbou pro každého. Nejen kvůli obdivuhodné dojemnosti a pravidelné dávce slz, jež ve mně vzbuzovala, ale také kvůli vší absurdnosti a rezignaci humanismu, které jsou podávány s malou dávkou sentimentu, ale zcela oprostěny od patosu, ublíženosti nebo nedůvěryhodnosti.

Čtenáři ani kritici knihu Naděždy Mandelštamové po vydání rozhodně nepřehlíželi. Jedna z kapitol mé práce se věnuje i jejich ohlasům především z důvodu poměrné četnosti recenzí v tisku a vítězství v anketě o nejlepší knihu roku.

Pokusila jsem se zde vystihnout přínos, který spatřuji (a zajisté nejen já) v doplnění cizího díla, biografickém, kulturním, politickém a historickém dokumentu.

Rozšiřování této práce by bylo více než možné. Šlo by zaměřit se na jednu z výše jmenovaných složek a věnovat se pouze té se spojením odborné i jiné literatury k tématu napsané. Šlo by například porovnávat díla pamětníků určitého období s ohledem, co Mandelštamová píše o paměti, případně doplňovat biografie osob, o kterých již napsané byly, ale neúplné, anebo by bylo možné vytáhnout autorské či zmiňované úvahy a rozebrat je ve filosofickém kontextu.

## Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zejména rozbořem *Dvou knih vzpomínek*, memoárového díla a svědectví Naděždy Mandelštamové, manželky ruského básníka, reprezentanta akméismu, Osipa Mandelštama.

Hlavním předmětem práce je vystihnout způsobu, jakým se autorka dotýká problematiky, o níž píše. Vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku více než závažnou a především široce pojatou, je třeba uvést ji do patřičných kontextů – jak dějinných a politických, tak biografických.

Dalším účelem práce bylo zasadit vzpomínkové dílo na pole memoárové literatury a pomocí odborné literatury vystihnou specifika paměti.

Sama autorka považovala sepsání vzpomínek za součást svého životního poslání a tak je k nim třeba přistupovat. Sledovat jednotlivé linie, kterým se v knize věnovala, bylo velice zajímavé. Umožnilo to zaměřit se na konkrétní témata, ke kterým se vrací a dají se považovat za stěžejní. Jsou to kromě životních popisů a mikropříběhů také úvahy nad smyslem historické paměti, umění, nebo náboženství. Naděžda Mandelštamová svým dílem umožňuje nahlédnout nejednou do soukromí známých osobností, ať umělců či politiků, a mým cílem bylo tento náhled uchopit jako celek a přiblížit jej na příkladech. Závažnost tohoto dokumentu v neposlední řadě dokládají také čtenářské ohlasy, nejvíce (ale nejen!) z druhé poloviny 90. let, k nimž jsem se dostala také pro potřeby této práce kvůli demonstraci oblíbenosti a čtivosti paměti Naděždy Mandelštamové.

Závěrem jsem se zamyslela nad možným dalším zpracováním *Dvou knih vzpomínek* a případným rozšířením mé vlastní práce.

## Abstract

Aim of this thesis is above all an analysis of „Dvě knihy vzpomínek“, a memoir work and a testimony of Nadezdha Mandelstam, a wife of Osip Mandelstam, who was a Russian poet and one of main figures of Acmeist poetry.

Main subject of my work is to do justice to a manner in which the author describes the matter of the book. Regarding the fact that the matter is more than serious and widely embraced – it is our duty to put it into certain contexts – of history, politics and also of her life.

Another intention of my thesis is to put her work on the field of memoir literature and by means of treatise to describe the specifics of reminiscences in general.

The author herself deemed the writing of her memoirs as a part of her mission in life. And that is also how to approach the text as a whole. Focusing on particular lines about which she wrote was very interesting. It also enabled us to concentrate on concrete topics, to which she constantly returns, and so to consider them fundamental for the book. These are not only „microstories“ and descriptions of her life, but also thoughts on the sense of collective memory, art or religion. Nadezdha Mandelstam has allowed us through her work to look into privacy of some of the most famous personalities – artist, politicians – and my aim was to embrace this allowance as a whole and to introduce it on examples. The importance of this document is also declared by the public response especially in the second half (but not only) of the nineties, via which I wanted to demonstrate the popularity of the memoirs.

As an outcome I contemplated the possibilities of a different approach to the memoirs "Dvě knihy vzpomínek" and also eventuell enhancement of my work.
