Bakalářská práce A. Zborníkové se pokouší zpracovat velmi obtížné téma, zhodnotit význam literárních pamětí Naděždy Mandelštamové. Zborníková se věnuje obecně otázkám memoárové literatury, ale v souvislosti s obsahem pamětí také politickým dějinám SSSR ve 20. - 50. letech 20. století. pro kapitolu o životě N. Mandelštamové využívá výhradně studovaného pramene, v ostatních kapitolách práce pracuje se sekundární literaturou a s přehledem z ní dokáže citovat. Opakované uvádění ISBN v citacích ovšem považuji za zbytečně zatěžující vlastní práci.

Literatura ke kapitole s dějinách SSSR je nepříliš početná, alespoň vzhledem k tomu, o jak badatelsky frekventované téma se jedná. Celá kapitola 2 (Historický a politický kontext) je až příliš stručná a zkratkovitá. Plně chápu, že autorka byla limitována rozsahem stanoveným pro bakalářskou práci, ale při zkratkovitém vykreslení politických dějů může výklad snadno působit dojmem určité povrchnosti. Práci poněkud znehodnocují i některé nepřesné formulace a nevysvětlené myšlenkové zkratky, ať už se týkají osobního života Mandelštamové, nebo dobové politiky. Například se tu dozvídáme o Mandelštamovi: "Znám je jeho románek s básnířkou Marinou Cvetajevou, který Mandelštamová hodnotí kladně, jelikož život a tvorba se u O. M. prolínají." Jednou Zborníková tvrdí, že Dvě knihy vzpomínek jsou jediným dílem Mandelštamové (s. 34), podruhé píše, že se Mandelštamová stala autorkou a spoluautorkou několika článků, statí a rozhlasových her (s. 18). Zborníková vnímá Dvě knihy vzpomínek jako bezesporu pozoruhodný pramen pro poznání života v SSSR, ale poměrně málo prostoru věnuje objektivnímu zhodnocení celého literárního díla (kapitola Hodnocení obsahuje spíše subjektivní autorčin pohled na Dvě knihy vzpomínek). Postrádám například přesnější a výstižnější poznámky o tom, co zřejmě Mandelštamová ve vzpomínkách vypouští a na co naopak klade důraz, v jakém světle touží představit sebe samu atd.

Přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Možné otázky k obhajobě:

1. Jak rozumět na základě studia Dvou knih vzpomínek tezi, že časová rovina přijímání memoárů není ovlivněna jen literaturou, ale i mimoliterárními skutečnostmi stojícími mimo autora a dobu vzniku? (citováno na s. 10)
2. Proč asi autorka nepostupovala ve Dvou knihách vzpomínek přísně chronologicky?

V Praze 24. 8. 2016

PhDr. Miloš Sládek, Ph.D.